9

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от                                                                                             №
О бюджете муниципального образования

Юрьев-Польский район на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

Совет народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район  р е ш и л:

             Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального

образования Юрьев-Польский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме 1012498,4 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме 1020268,4 тыс. рублей;

3)  дефицит бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме 7770,0 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Юрьев-Польский район на 1 января 2024 года равным нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равным нулю.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме 946440,0 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме 946440,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10349,0 тыс. рулей;

3)  дефицит бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район равным нулю;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Юрьев-Польский район на 1 января 2025 года равным нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равным нулю.

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме 935825,2 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме 935825,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 21169,0 тыс. рублей;

3)  дефицит бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район равным нулю;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Юрьев-Польский район на 1 января 2026 года равным нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равным нулю.
   Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить доходы бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №1 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

2. Установить на 2023 год минимальную ставку арендной платы за использование муниципального недвижимого имущества в размере 1975   рублей за 1 квадратный метр.

3. Определенная общим собранием участников ООО «Управляющая компания №1» (далее именуемая общество), часть прибыли общества, предназначенная для распределения между его участниками в размере 100% поступает в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район.

           Расчет по указанным отчислениям представляется муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муниципальным имуществом Юрьев-Польского района» в 5-ти дневный срок со дня принятия общим собранием участников общества решения о распределении прибыли. Часть прибыли, распределяемая в пользу муниципального образования Юрьев-Польский район, подлежит перечислению обществом в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район в 5-ти дневный срок со дня принятия общим собранием участников соответствующего решения общества о распределении прибыли.

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению №2 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

Статья 3. Нормативы распределения доходов между бюджетом

муниципального образования Юрьев-Польский район и

бюджетами муниципальных образований Юрьев-Польского

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального образования Юрьев-Польский район и бюджетами муниципальных образований Юрьев-Польского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №3 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального

образования Юрьев-Польский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме  10155,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  7091,6 тыс. рублей и на 2025 год в сумме  7546,6 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №4 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Юрьев-Польский район на 2023 год в сумме  58880,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  51552,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме  52987,0 тыс. рублей.

         4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на муниципальную поддержку семьи и детей на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №5 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №6 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов  бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №7 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования Юрьев-Польский район и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №8 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных проектов, направленных на достижение результатов реализации федеральных проектов, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №9 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №10 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

10. Установить общий объем резервных фондов:

1) на 2023 год в сумме 391,0 тыс. рублей, в том числе резервного фонда администрации муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме  253,0 тыс. рублей,  резервного фонда администрации муниципального образования Юрьев-Польский район для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в сумме  138,0 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 140,0 тыс. рублей, в том числе резервного фонда администрации муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме  90,0 тыс. рублей,  резервного фонда администрации муниципального образования Юрьев-Польский район для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в сумме  50,0 тыс. рублей;
 3) на 2025 год в сумме 300,0 тыс. рублей, в том числе резервного фонда администрации муниципального образования Юрьев-Польский район в сумме  200,0 тыс. рублей,  резервного фонда администрации муниципального образования Юрьев-Польский район для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в сумме  100,0 тыс. рублей.

11. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим решением Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район, предоставляются в случае возмещения недополученных доходов перевозчиков, связанных с осуществлением пассажирских перевозок на пригородных межпоселенческих маршрутах автомобильным транспортом общего пользования на основании соглашений (договоров), заключенных  между организациями автомобильного транспорта и администрацией муниципального образования Юрьев-Польский район в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.

12. Установить, что казначейскому сопровождению, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район. подлежат:

 1) средства, получаемые юридическими лицами на основании муниципальных  контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются предоставляемые из местного бюджета средства, к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты:

а) по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее 50000 тыс. рублей;

б) по контрактам (договорам), заключаемым на сумму менее 50 тыс. рублей муниципальными бюджетными учреждениями, лицевые счета которым открыты в органе Федерального казначейства, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами – производителями товаров, работ, услуг муниципальными бюджетными учреждениями, в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации, включая муниципальные контракты, исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований на

обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования Юрьев-Польский район

Решения, приводящие к увеличению в 2023-2025 годах штатной численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, не принимаются, за исключением решений, связанных с исполнением переданных государственных полномочий Владимирской области и Российской Федерации.
Статья 6. Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных

образований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Юрьев-Польского района на 2023 год в сумме  58298,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  34762,5 тыс. рублей и на 2025 год в сумме  30981,1 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Юрьев-Польского района на 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №11 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район предоставляются на сбалансированность местных бюджетов в целях финансового обеспечения исполнения расходных обязательств муниципальных образований, а также на выполнение отдельных поручений главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.

Предоставление средств осуществляется после подписания соглашения между финансовым управлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район и органом местного самоуправления муниципального образования.

3. Установить значения на 2023-2025 годы:

1) критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городского поселения за счет средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район 4879 рубля на одного жителя;

2) критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений за счет средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район 4050 рублей на одного жителя.

4. Субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования Юрьев-Польский район за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда Владимирской области направляются на формирование муниципального дорожного фонда в соответствии с решением представительного органа муниципального образования.
Статья 7. Предоставление бюджетных кредитов

бюджетам муниципальных образований Юрьев-Польского района

1. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты бюджетам муниципальных образований предоставляются из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита  бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на эти цели, в сумме до 5000,0 тыс. рублей на срок, не выходящий за пределы текущего финансового года на пополнение в течение финансового года остатков средств на счетах местных бюджетов муниципальных образований.

2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных образований - в размере 0,1 процента годовых.

3. Предоставление из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район бюджетных кредитов муниципальным образованиям,  использование и возврат ими бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
4. Бюджетные кредиты предоставляются муниципальным образованиям из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район без предоставления муниципальными образованиями обеспечения исполнения своих обязательств по возврату указанных кредитов, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующими договорами.
Статья 8. Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования Юрьев-Польский район

 Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования Юрьев-Польский район в 2023-2025 годах не осуществляются.
Статья 9. Муниципальные гарантии муниципального образования Юрьев-Польский район

Муниципальным образованием Юрьев-Польский район в 2023-2025 годах муниципальные гарантии не предоставляются.
Статья 10. Источники финансирования дефицита бюджета

муниципального образования Юрьев-Польский район

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета  муниципального образования Юрьев-Польский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №12 к настоящему решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район.

Статья 11. Особенности исполнения бюджета муниципального

образования Юрьев-Польский район в 2023 году

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район без внесения изменений в настоящее решение Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район, связанные с особенностями исполнения бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район:

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Юрьев-Польский район на реализацию муниципальных программ муниципального образования Юрьев-Польский район, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Юрьев-Польский район;
- перераспределение в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Юрьев-Польский район главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район по непрограммным направлениям деятельности, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей целевой статье и (или) виду расходов не превышает 10 процентов;

- изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

2. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на начало текущего финансового года  в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени администрации муниципального образования Юрьев-Польский район муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на указанные цели по оплате заключенных муниципальных контрактов.
Статья 12. Вступление в силу настоящего решения Совета народных

депутатов муниципального образования Юрьев-Польский

район

Настоящее решение Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район вступает в силу с 1 января 2023 года.
Глава муниципального образования                                            Е.В.Родионова